Дело №

УИД №RS003№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года город Зеленокумск

Советский районный суд Ставропольского края

в составе:

председательствующего судьи Моргуновой Т.В.,

ведением протокола судебного заседания секретарем Меркуловой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района Ставропольского края Луценко Д.В.,

потерпевших: Потерпевший №1., Потерпевший №2 и Потерпевший №3,

подсудимого ФИО1,

адвоката-защитника ФИО10, предоставившего удостоверение № и ордер № Н № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,гражданина Российской Федерации, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, не имеющего основного места работы, невоеннообязанного, не судимого, избрана мера пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч. 2 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хищение имущества Потерпевший №1 путём обмана и злоупотребления доверием в крупном размере; хищение имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №3 путём обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.

ФИО1,имея единый умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана,в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил ряд тождественных действий, направленных к единой цели и составляющих в своей совокупности единое преступление:

Так, ДД.ММ.ГГГГ,примерно в 11 часов ФИО1 в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщил заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильных телефонов, попросил Потерпевший №1, оформить на свое имя кредитные договора для приобретения мобильных телефонов, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. При этом ФИО1 также сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ему в получении кредитов из-за имеющихся проблем с его паспортом, кредитной организацией отказано. Потерпевший №1, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильных телефонов путем оформления на свое имя кредитных договоров и последующую передачу мобильных телефонов ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, Потерпевший №1 в магазине «Евросеть», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>оформилавООО «

<

данные изъяты>»на свое имякредитный договоров№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты>, стоимостью 51713 рублей 

<

данные изъяты> стоимостью 26932 рубля на общую сумму 78645 рублей, которыепередала ФИО11вместе с кредитным договором. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды путем обмана похитил телефоны и распорядился ими по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №1, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. Потерпевший №1, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в полдень, Потерпевший №1, в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,оформила вООО «ХКФ Банк»на свое имякредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты> 58211,79 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана похитил телефон и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>,злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №1, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. Потерпевший №1, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут, точное время не установлено, Потерпевший №1, в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформила вКБ «Ренессанс Кредит»на свое имякредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты> 65386 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана похитил данный мобильный телефон и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ,примерно в 12 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №1, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. Потерпевший №1, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в полдень, Потерпевший №1 в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>,оформила вПАО «МТС Банк»на свое имякредитный договор№ № ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью65 947 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то есть похитил его и распорядился им по своему усмотрению.

Для сокрытия своих преступных действий, создания видимостиисполнения взятых на себя обязательств по погашению кредитных задолженностей, ФИО1, действуя в рамках реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления доверием мобильных телефонов взятых в кредит его знакомой– Потерпевший №1, создавая у неё иллюзию надежного заемщика, и осознавая, что невнесение взносов по уплате задолженности по кредитам на первоначальном этапе приведет к очевидности его преступных действий для обманутой им Потерпевший №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ годапо ДД.ММ.ГГГГ,находясь в 

<

адрес> края в качестве оплаты части основного долга и процентов по кредитам внес денежные средств на счета банков предоставивших в кредит мобильные телефоныоформленныеимя Потерпевший №1: ООО «Сетелем Банк» кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ годасчет № в сумме 11964,44 рубля основного долга и 2948,56 рублей процентов по кредиту, ООО «ХКФ Банк» кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ годасчет№в сумме 2857 рублей основного долга, КБ «Ренессанс Кредит» кредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ счет № в сумме 1552,82 рубля основного долга и 584,17 рублей процентов по кредит,ПАО «МТС Банк» кредитный договор№ № ДД.ММ.ГГГГ года№ в сумме 5098,48 рубля основного долга и 879,52 рублей процентов по кредиту.

В результате указанных преступных действий, обусловленных единой целью, ФИО1, путем обмана Потерпевший №1 похитил мобильные телефоны, оформленные в кредит и принадлежащиеПотерпевший №1 на общую сумму 268189,79 рублей, что является крупным размером.

Он же,ФИО1,имея единый умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №2 путем обмана,в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил ряд тождественных действий, направленных к единой цели и составляющих в своей совокупности единое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ,примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, в доме Потерпевший №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>,злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №2, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. При этом ФИО1 так же сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ему в получении кредита отказано кредитной организацией. Потерпевший №2, поверив ложной информацииФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с17 часов 15 минут до 17 часов 55 минут, точное время не установлено, Потерпевший №2, в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформила вПАО «МТС Банк»на свое имякредитный договор№ № от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 64912 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то есть похитил и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, в доме Потерпевший №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №2, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять.Потерпевший №2, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, Потерпевший №2, в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>оформила вКБ «Ренессанс Кредит»на свое имякредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 66 041 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то есть похитил и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов. ФИО1 в доме Потерпевший №2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №2, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. Потерпевший №2, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, Потерпевший №2, в магазине «Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>,

<

адрес>,оформила вАО «ОТП Банк»на свое имякредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 83 987 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то есть похитил и распорядился им по своему усмотрению.

Для сокрытия своих преступных действий, создания видимостиисполнения взятых на себя обязательств по погашению кредитных задолженностей, ФИО1, действуя в рамках реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления довериеммобильных телефонов взятых в кредитего знакомой– Потерпевший №2, создавая у неё иллюзию надежного заемщика, и осознавая, что невнесение взносов по уплате задолженности по кредитам на первоначальном этапе приведет к очевидности его преступных действий для обманутой им Потерпевший №2, в период с ДД.ММ.ГГГГ годапо ДД.ММ.ГГГГ,находясь в 

<

адрес> края в качестве оплаты части основного долга и процентов по кредитам внес денежные средств на счета банков предоставивших в кредит мобильные телефоныоформленныеимя Потерпевший №2: ПАО «МТС Банк» кредитный договор № № от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 7586,65 рубля основного долга и 1236,35 рублей процентов по кредиту, КБ «Ренессанс Кредит» кредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годасчет№в сумме 3132,10 рубля основного долга и 1185,24 рублей процентов по кредиту, АО «ОТП Банк» кредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ года№в сумме 6526,64 рублей основного долга и 10123,36 рубля процентов по кредиту.

В результате указанных преступных действий, обусловленных единой целью, ФИО1, путем обмана его знакомой Потерпевший №2 похитил мобильные телефоны оформленные в кредит ипринадлежащие Потерпевший №2 на общую сумму 214 940 рублей, чем своими действиями причинилПотерпевший №2 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же,ФИО1,имея единый умысел, направленный на хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана, в периодс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил ряд тождественных действий, направленных к единой цели и составляющих в своей совокупности единое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №3, расположенном по адресу: 

<

адрес> №,злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №3, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. При этом ФИО1 так же сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что ему в получении кредита из-за чистой кредитной истории, кредитной организацией отказано.Потерпевший №3, поверив ложной информацииФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с13 до 15 часов, Потерпевший №3, в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>,оформила вПАО «МТС Банк»на свое имякредитный договор№ № от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 66750 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то естьпохитил и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ,примерно в 10 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №3, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять.Потерпевший №3, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут, точное время не установлено, Потерпевший №3, в магазине ««Связной» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оформила в КБ «Ренессанс кредит» на свое имякредитный договор№ от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью79 141 рублей, которыйсразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то естьпохитил и распорядился им по своему усмотрению;

ДД.ММ.ГГГГ,примерно в 13 часов, ФИО1 в доме Потерпевший №3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, злоупотребляя доверительными отношениями, возникшими в результате длительного общения, сообщая заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию, под предлогом приобретения в свое пользование мобильного телефона, попросил Потерпевший №3, оформить на свое имя кредитный договор для приобретения мобильного телефона, с последующим исполнением кредитных обязательств, не имея намерения их исполнять. Потерпевший №3, поверив ложной информации ФИО1, заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1 по исполнению принимаемых им на себя обязательств, доверившись ему как своему знакомому, согласилась на приобретение мобильного телефона путем оформления на свое имя кредитного договора и последующую передачу мобильного телефона ФИО1 в собственность.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с14 до 15 часов, Потерпевший №3, в магазине ««Связной» расположенном по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> оформила в ООО «ХКФ Банк» на свое имякредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ годана покупку мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 24164 рубля, который сразу, находясь там же, будучи обманутой и введенной в заблуждение ФИО1, передалавместе с кредитным договором последнему. После чего ФИО1,не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства по производству ежемесячных выплат в соответствии с графиком платежей по указанному кредитному договору, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, путем обмана обратил данный мобильный телефон в свою пользу, то есть похитил и распорядился им по своему усмотрению.

Для сокрытия своих преступных действий, создания видимостиисполнения взятых на себя обязательств по погашению кредитных задолженностей, ФИО1, действуя в рамках реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана и злоупотребления довериеммобильных телефонов взятых в кредитего знакомой– Потерпевший №3, создавая у неё иллюзию надежного заемщика, и осознавая, что невнесение взносов по уплате задолженности по кредитам на первоначальном этапе приведет к очевидности его преступных действий для обманутой им Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> края в качестве оплаты части основного долга и процентов по кредитам внес денежные средств на счета банков предоставивших в кредит мобильные телефоныоформленныеимя Потерпевший №3: ПАО «МТС Банк» кредитный договор № № от ДД.ММ.ГГГГ года№ в сумме 5404,84 рубля основного долга и 389,16 рублей процентов по кредиту.

В результате указанных преступных действий, обусловленных единой целью, ФИО1, путем обмана его знакомой Потерпевший №3 похитил мобильные телефоны, оформленные в кредит и принадлежащие Потерпевший №3 на общую сумму170055рублей, чем своими действиями причинилПотерпевший №3 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Доказательства, на которых основаны выводы суда о виновностиподсудимого ФИО1 и мотивы, по которым судотверг другие доказательства

1. Хищение имущества Потерпевший №1 в периодс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГпутём обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере

Показания подсудимого ФИО1,которыйвиновность в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, не признал и показал, что онОколелову знал на протяжении многих лет. Между ним и Потерпевший №1 сложились дружеские отношения, ему она была как мать. Они часто ходили вместе на рыбалку, много раз он приезжал к ней домой, ремонтировал крышу, помогал по хозяйству. Примерно в 2017 году он узнал от врачей, чтозаболел вирусным гепатитом «С», как ему стало известно, что данный гепатит у него уже был на протяжении 15 лет,его поставили на учет и на очередь для оказания ему комплексного лечения его заболевания по квоте. Он был в очереди по счету пятитысячный, то есть другими словами он бы не дождался своей очереди, чтобы провести ему комплексное лечение при жизни. Он решил пролечиться на платных условиях и обратился в инфекционную больницу 

<

адрес>. Лечение на платных условиях составляло сумму300 000 рублей. В месяц лечение стоило около50 000 рублей, таких денег у него не было. Таким образом, чтобы пролечиться от гепатита «С» и сохранить себе жизнь он решил заработать денег путем оформления телефонов в кредиты для дальнейших их продажи и получения денег от продажи для лечения.Он решил,используя свои дружеские отношения приобрести мобильные телефоны в кредит наОколелову, то есть фактически обманул её понимая, что оплачивать ему по кредитам нечем, приехал к ФИО2,и воспользовавшисьрасположением к нему, уговорил её оформить насвое имя два телефона в кредит. Телефоны были дорогие, точные марки телефонов он не помнит, возможно Самсунги или Самсуг и Айфон стоимостью по 55000-70000 рублей. Оформляли в салоне Евросеть, все документы по кредитным обязательствам ФИО2 находятся у него. Они оформилителефоны в кредит, и она передала сразу же ему телефоны икредитные договора. Он обязался ей оплачивать по кредитным договорам и оплатил первоначальный взнос и в дальнейшем еще несколько месяцев оплачивал по платежам. Взяв телефоны у ФИО2, он вынес данные телефоны на рынок и продал их с рук за цену гораздо меньшую, чемих приобрела Потерпевший №1 в кредит. Вырученные деньги он стал тратить на свое лечение в инфекционной больнице.Он находился на амбулаторном лечении, поэтому ездил в Ставрополь постояннолечиться. Примерно летом он оформил вновь кредит на Потерпевший №1, а именно телефон марки Айфонв салонеСвязной по 

<

адрес>. Он обманул её, сказав, что он разбил свойтелефон, который был оформлен на имя ФИО2 в марте 2018 года пояснил, что телефон упал на асфальт, также убедил её, что будет платить за телефон по данному кредиту, сказав это ей только с одной целью, чтобы продать полученный от ФИО2 мобильный телефон на рынке и на вырученные деньгипродолжить лечение в инфекционной больнице 

<

адрес> отзаболевания гепатита «С».Сразу после оформления телефонав кредит на Потерпевший №1, он также продалтелефон за цену вдва раза ниже кредитной стоимости и деньги взял себе для лечения, которыепотратил на лечение. В очередной раз он решилобмануть Потерпевший №1, так как испытывал нужду в деньгах на лечение, поэтому приехал к ней, пояснил, что у него пасынок забрал его крутой телефон и ходит с телефоном в школу, а он остался без телефона, попросил Потерпевший №1 вновь оформить в кредиттелефон Айфон или Самсунг, она согласилась в очередной раз, так как доверяла ему, как он выше и пояснял, считала его, своим сыном. Оформив в кредит телефон, Потерпевший №1 передала ему телефон и документы по кредиту, он сразу же продал данный телефон в половину его цены, вырученные деньги потратил на свое лечение. Всего на Потерпевший №1 оформлено 5 телефонов, онрассчитывал, что после выздоровления сможет оплачивать по кредитным обязательствам, ноу него появились проблемы с работой, он пытался найти работу в 

<

адрес>, отработал у одного заказчика длительное время, у второго но так и не получил ни какой оплаты труда, со мной так и не рассчитались за выполненную работу, вновь в январе 2019 года он устроился на другую работу в 

<

адрес>, где ему обещают оплатить 

<

***> рублей в месяц и именно с данных денег он обязуется оплатить по кредитам завзятые на Потерпевший №1. Он не отказывается от оплаты по всемкредитным договорам, Потерпевший №1, является для негоблизким другом и свои устные обязательства, он обязуется в дальнейшем выполнить в полном объеме. Для оказания содействия следствию, он предоставит все кредитные договора по всем взятым в кредит телефонам для приобщения к материалам уголовного отдела с целью объективного и всестороннего расследования, в которых имеются сведения о частичном погашении им кредитных обязательств. Он не считает себя виновным в мошенничестве, так как он не мошенник, так как все деньги тратил на свое лечение.ФИО2 онне говорил, чтоболен гепатитом «С» и что ему нужны деньги для лечения только с одной целью, чтобы не распространяли слухи о нем и о его заболевании.

Показания потерпевшейПотерпевший №1 о том, она весной 2017 года познакомилась с ФИО1, который проживал по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, делал ремонт её родной сестре, ФИО12. В течение нескольких месяцев они с ФИО1 виделись у ее сестры дома, так как сестра больна и ей приходилось контролировать процесс всего ремонта. ПотомФИО1 несколько раз приходил к ней домой, чинил кран, устанавливал стиральную машинку и т.д. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов к ней домой приехал ФИО1, который в ходеразговора попросил ее оформить кредит на покупку телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью примерно 52 000 рублей. Как пояснил ей ФИО1 унего какие-то проблемы спаспортом, якобы не просматривалась какая-то печать в нем, в связи с чем ФИО1 не может оформить кредит на себя. Он заверил ее в том, что необходимолишь только ее помощь в оформление кредита, платить за кредит ФИО1 будет сам. Она поверила ФИО1, так как того знала с хорошей стороны.После этого ФИО1,сказал ей, чтопоедет всалон сотовой связи, где будет ждать ее. Примерно в 12 часов того же дня подошлав магазин мобильной связи «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> №, где на себя оформила кредит на покупкууже двух мобильных телефонов,а именно мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью примерно 52000 рублей и мобильного телефона маркиSamsungА8, стоимостьюпримерно – 30000 рублей. Как пояснил Чернышев второй телефон тот решил взять своей супруге, она против этого не была. Точнуюсуммукредита она не помнит, так как после его подписания второй экземпляр ФИО1, сразу забрал себе вместе с мобильными телефонами. Примерно спустя два месяца ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов к нейна мотоцикле вновь приехал ФИО1, которыйпояснил, чтосвой телефон случайно разбил об асфальт, восстановлению не подлежит и вновь попросил ееоформить кредит и взять точно такую модель телефона маркиAppleIphoneв магазине мобильной связи «Связной»,

<

адрес>. В этот же деньпримерно в 13 часов 30 минут, она вместе с ФИО1 пришли в магазин мобильной связи «Связной», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гдетаким же образом она оформила кредит на свое имя на покупку мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey, стоимостью примерно 58 000 рублей. Находясь вмагазине, ФИО1 сразу забрал второй экземпляр договора имобильный телефон, заверив, что оплачиватьтакже за данный кредит будет ФИО1, что ее беспокоить никто не будет. Она была уверенна, что так и будет, так как ей никаких звонков с банка по первому взятому ей кредиту, не поступало, все было хорошо. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, к ней домой вновьна мотоцикле приехал ФИО1, которыйсообщил ей, что и второй мобильный телефон он,по неосторожности утопил в речке, когда был на рыбалке и попросил вновь оформить на её имя кредитуже в магазине мобильной связи «Билайн» на покупку точно такой марки и модели телефона, которая была у ФИО1 до этого.Она поверила ФИО1, при этом попросила егопривезти документы, подтверждающиеоплату за предыдущие кредиты, оформленные на ее имя. ФИО1 привез ей все необходимые бумаги, подтверждающиеоплату по трем взятым в кредит телефонам. Увидев данные документы, она успокоилась и решила вновь помочь ФИО1. После этого она вместе с ним пошли в магазин мобильной связи «Билайн», расположенный по адресу: 

<

адрес> №, куда пришли примерно в 15 часов, где аналогичным способом оформила на себя кредит на покупку телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью примерно 65000 рублей. ФИО1 в магазине мобильной связи после ее подписанияданного кредита, забрал мобильный телефон и второй экземпляр договора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов к ней домой вновь приехалФИО1, который пояснил, что, у того «малой» т.е.пасынок ФИО1,отобрал у того мобильный телефон, так как все ходят в школу с «крутыми» телефонами иЧернышеввновь попросил ее оформитьчетвертый кредит на покупку точно такого телефона, в связи с тем, что ФИО1 остался без телефона. Она вновьсогласилась помочь ФИО1. Они сразу сели на такси и поехали в магазин мобильной связи «МТС», расположенный по адресу: 

<

адрес> №, куда приехали примерно в 13 часов,где она таким же образом оформила на себя кредит на покупку мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью примерно 66000 рублей. И данный мобильный телефон вместе с договором ФИО1 забрал сразу себе. После этогопримерно в сентябре 2018 года к ней на её телефон поступил звонок с банка «Ренессанс», где сотрудники банка сообщили ей о том, чтоза первый месяц нет оплаты по кредиту. Она не поверила им, и сразу позвонила Чернышев В.Вна егомобильный телефон№и сообщила об этом. Последнийизвинился, пояснив, что не произвел оплату вовремя в связи с тем, что кредитный договор забыл у своего отчима и заверил ее в том, что в кратчайшие сроки погасит задолженность.Прямо на следующий день ФИО1 приехал к ней домой и показалдокументы, подтверждающие оплату по кредиту.Однако, после этого стали поступать звонки с других трех банков, в которых она оформляла кредиты на покупку мобильных телефонов. Сотрудники банков называли мне общую сумму задолженности по кредитам, какие именно суммы она не помнит. Она долгое время не могла дозвониться до ФИО1, то он не брал трубку, то телефон был выключен. Примерно в середине сентября 2018 года ей удалось дозвониться до него.ФИО1 пояснил ей, что тотв данный моментработает в 

<

адрес> где-то на стройке, пояснив, что устроился на работу и Чернышевунеобходимопроработать там месяц, после чего онприедет и решит все свои проблемы. Примерно в середине октября 2018 года ФИО1 приехал к ней домой и заверил ее в том, что он,вот-вот должны перечислить на карточку зарплату и Чернышевсразу оплатит всю задолженность по всем кредитам. После этого ФИО1,уехал, но звонкис банков все равно продолжили поступать к ней на телефон. После этого телефонФИО1 стал недоступен. ФИО1 на связь с ней вообще не выходит. Как ей стало известно ототчима ФИО1, он продал машину и мотоцикл и вместе со своей супругой уехал в 

<

адрес>.В результате мошеннических действий ФИО1 ей причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 268189,79 рублей по основному долгу за пять телефона взятых в кредит, так как точная сумма ей стала известна от следователя, который изъял у ФИО1 кредитные договора на её имя, и данные кредитные обязательства придется выполнять её, так как сотрудники банка звонят её и предъявляют претензии по факту не оплаченных кредитов. Она является пенсионером и её ежемесячная пенсия составляет примерно в сумме 8300 рублей и иного дохода она не имеет, поэтому у неё нет реальной возможности оплачивать кредиты. При этом, сколько начислено по процентам за кредит она не знает, так как каких либо документову неё нет и не было, так как все документы после оформления всех кредитов на приобретенные телефоны забирал ФИО1. Просит обязать ФИО1 оплатить все обязательства по кредитным договорам,оформленных на её имя и привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за мошеннические действия совершенные в отношении неё. Зная о болезни Чернышеваи то что оформленные на её имя мобильный телефоны, будут проданы, а полученные от продажи деньги ФИО1 будут потрачены на лечение от «гепатита С», она бы никогда не стала бы оформлять данные мобильные телефоны на свое имя и ответила бы категоричным отказом ФИО1.

Показания свидетеля ФИО3 №2о том, что онаработает в магазине мобильной связи «МТС» в должности начальника офиса продаж. Магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нейв магазин зашел ФИО1 с которым была уже другая ранее незнакомая Потерпевший №1. Для оформления в кредит мобильного телефона 

<

данные изъяты>,примерной стоимостью 65 000рублей, Потерпевший №1 предоставила свой паспорт, она оформила кредит на покупку данного мобильного телефона, который вместе с документами был передан ФИО2, котораяданный мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Потерпевший №1 вместе с ФИО1 вышли из магазина. 

Показания свидетеля ФИО3 №3о том, что онаработает в магазине мобильной связи «Билайн» в должности руководителя офиса. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: Ставропольский край, Советский городской округ, 

<

адрес> №. Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней в магазин мобильной связи «Билайн» вошла её знакомая Потерпевший №1 с ранее неизвестным ей мужчиной, у которого отсутствовал левый глаз. После чего ей сотрудниками полиции была предоставлена светокопия паспорта на имя ФИО1, посмотрев которую, она опозналаданного мужчину, который приходил вместе с Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ для оформления в кредит мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью 65000рублей. После того как Потерпевший №1 предоставила свой паспорт она оформила кредит на покупку данного мобильного телефона, который вместе с документами был передан ФИО2, которая данный мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Потерпевший №1 вместе с ФИО1 вышли из магазина.

Показания свидетеля ФИО3 №1о том, что онработает в АО «Связной» в должности менеджера по продаже финансовых продуктов. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №.В июне 2018 года в магазин приходил ФИО1, у которого отсутствовал левый глаз,вместе с ранее не знакомой ему женщиной, которая оформила на свое имя в кредит мобильный телефоны марки«AppleIphone», и после оформления кредита находясь в помещении магазина, данная женщина передала мобильный телефоны вместе с документами данному мужчине и после чего они вышли из помещения магазина.

Вещественные доказательства: бумажный конверт в котором находятся: кредитные договора№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ № ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №1, пяти мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты>, стоимостью 51713 руб.,SamsungА8, стоимостью 26932 рубля,AppleIphone8Plus64GbSpacegrey,стоимостью58211,79руб.,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью65 386рублей,Apple Iphone 8 Plus 64 Gb Space grey,стоимостью65 947рублей(т.1л.д. 227-228).

Протокол выемки, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которой у ФИО1, было изъято:кредитные договора№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ № ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №1, пяти мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegrey, стоимостью 51713 рублей,SamsungА8, стоимостью 26932 рубля,

<

данные изъяты>,79рублей,AppleIphone8Plus64 Gb Spacegrey, стоимостью 65386рублей,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью65947 рублей. Проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 135-140);

Протокол осмотра предметов, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого осмотрены изъятые у ФИО1 кредитные договора № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ № ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №1, пяти мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 51713 рублей,SamsungА8 стоимостью 26932 рубля,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью58211,79рублей,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью65386рублей,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью65 947 рублей. Проводилось светокопирование (т.1 л.д. 144-226);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «Билайн» расположенный по адресу:

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №1 находясь вместе с обвиняемымФИО1 оформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильного телефона 

<

данные изъяты> 65 386 рублей, которым ФИО1 мошенническим путем завладел. Проводилась фотосъемка(т.2 л.д. 63-67);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «МТС» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №1 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 65947рублей, которым ФИО1 мошенническим путем завладел. Проводилась фотосъемка (т.2 л.д. 68-71);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «Связной» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №1 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильного телефона 

<

данные изъяты> 58211,79 рублей, которым ФИО1 мошенническим путем завладел. Проводилась фотосъемка(т.2 л.д. 72-75);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «Евросеть» именуемый в настоящий момент как магазин мобильной связи «Билайн» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>,

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №1 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильные телефоны марки:

<

данные изъяты> 51713 рублей,

<

данные изъяты> стоимостью 26932 рубля,, которыми ФИО1 мошенническим путем завладел. Проводилась фотосъемка (т.2 л.д. 76-79).

Иные документы:

- заявлениеот ДД.ММ.ГГГГ, в которомпотерпевшая Потерпевший №1, просит принять меры розыска ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого обязать выплачивать по кредитам взятых ею (оформленных на ее имя) в четырех салонах сотовой связи на покупку мобильных телефонов, которые ФИО1 забрал себе и пользуется данными мобильными телефонами в настоящее время/т.1 л.д. 68/.

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что при расследовании уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1, по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 злоупотребив доверием Потерпевший №1, убедил последнюю оформить на свое имя кредитыпо покупке пяти мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты> стоимостью 51713 рублей,

<

данные изъяты> стоимостью 26932 рубля,

<

данные изъяты>,79рублей,AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью65386рублей,

<

данные изъяты> 65 947 рублей, которые Потерпевший №1, передалаФИО1, который пообещал лично и в срок выполнять кредитные обязательства по внесению денежных средств, но ФИО1 данные обязательства не выполнил и завладел вышеуказанными мобильными телефонами, чем причинил Потерпевший №1, ущерб в крупном размере на общую сумму 268189,79 рублей (т.2 л.д. 21);

- справка о пенсионных начисленияхПотерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.102).

Суд, оценив все доказательства по уголовному делу,считает, что все исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверностидоказательства, в совокупности достаточны для признания ФИО1 виновными в совершениимошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотреблениядовериемпотерпевшей Потерпевший №1,совершенное в крупном размере.

Действия Чернышев В.Вподлежат квалификациипо ч. 3 ст. 159 УК РФ, какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Суд считает, что преступными действиями ФИО1 причинен ущерб потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 268189,79 рублей, однако в силу того, что кредитные договоры заключены между потерпевшей Потерпевший №1 и кредитными организациями, которые предъявляют требования к потерпевшей Потерпевший №1 о возращении денежных средств и ежемесячном погашении задолженности, начисленных процентах, штрафах, неустойках, в том числе в судебном порядке, суд считает правильным передать рассмотрение настоящего гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, так как сумма по кредитным обязательствам увеличивается, и потерпевшая вправе реализовать своей право на взыскание данной задолженности в порядке регресса с осужденного ФИО1, с учётом начисленных штрафных санкций, неустоек.

2. Хищение имущества Потерпевший №2 путём обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Показания подсудимогоЧернышев В.Во том, что он в 2017 году он узнал от врачей, чтозаболел вирусным гепатитом «С», как ему стало известно, что данный гепатит у него уже был на протяжении 15 лет,его поставили на учет и на очередь для оказания ему комплексного лечения его заболевания по квоте. Он был в очереди по счету пятитысячный, то есть другими словами он бы не дождался своей очереди, чтобы провести ему комплексное лечение при жизни. Он решил пролечиться на платных условиях и обратился в инфекционную больницу 

<

адрес>. Лечение на платных условиях составляло сумму 300 000 рублей. Таких денег у него не было. В месяц лечение стоило около 50 000 рублей, таких денег у него тоже не было. Таким образом, чтобы пролечиться от гепатита«С» и сохранить себе жизнь он решил заработать денег путем оформления телефонов в кредиты для дальнейших их продажи и получения денег от продажи для лечения.Именно к марту 2018 года у него ухудшилось самочувствие, у него практически не было сил передвигаться. Он вновь прошел все анализы в инфекционной больнице 

<

адрес>, но очередь его не продвигалась, чтобы пролечитьего бесплатно по квоте. Тогда он позвонил Потерпевший №2, и сообщил, что ему нужно найти человека, который оформит на себя кредит, на что Селезневасогласилась сама оформить на свое имя телефоны в кредит. После чего он с Потерпевший №2 оформили телефоны в кредит в салоне МТС, расположенного по

<

адрес>, взяв в кредит два телефона марки Айфон или Самсун, стоимостью по 55000-70000 рублей, которые он также продал по цене значительно ниже их стоимости, например если телефон стоил 70 000 рублей, то продавал по 35000-40000 рублей, на территории рынка или в районе салонов сотовой связи. Сколько телефонов он оформил в кредит на Потерпевший №2, не помнит, поэтому предоставит кредитные договора,по которым там более подробные данные, где и в каком салоне и в какой последовательности и, в каком количестве он оформлял телефоны в кредит. Потом, он уговорил Потерпевший №2 также в очереднойраз взять на свое имя в кредит телефоны, которые она вместе с документами передала ему. Телефоны он сразу продавал и вырученные деньги тратил на лечение от заболевания. Всего на Потерпевший №2 оформлено 3 телефона, онсчитал, что после выздоровления сможет оплачивать по кредитным обязательствам, ноу него появились проблемы с работой, он пытался найти работу в 

<

адрес>, отработал у одного заказчика длительное время, у второго но так и не получил ни какой оплаты труда, со мной так и не рассчитались за выполненную работу, вновь в январе 2019 года он устроился на другую работу в 

<

адрес>, где ему обещают оплатить 

<

***> рублей в месяц и именно с данных денег он обязуется оплатить по кредитам завзятые на Потерпевший №2. Он не отказывается от оплаты по всемкредитным договорам, так как Потерпевший №2 является для негоблизким другом и свои устные обязательства, он обязуется в дальнейшем выполнить в полном объеме. Для оказания содействия следствию, он предоставит все кредитные договора по всем взятым в кредит телефонам для приобщения к материалам уголовного отдела с целью объективного и всестороннего расследования, в которых имеются сведения о частичном погашении им кредитных обязательств. Он не считает себя виновным в мошенничестве, так как он не мошенник, так как все деньги тратил на свое лечение.Потерпевший №2 онне говорил, чтоболен гепатитом С и что ему нужны деньги для лечения только с одной целью, чтобы не распространяли слухи о нем и о его заболевании.

Показания потерпевшейПотерпевший №2 о том, чтоона в июле 2015 года она лежала в терапевтическом отделении «Советской РБ» 

<

адрес> и в тот момент в данном отделении также проходил лечение ФИО1, с которым она познакомилась и стала общаться. После выписки из больницы она продолжилаобщение с ФИО1, а именно звонили друг другу, поздравляли с праздниками, поэтому у них сложились доверительные дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часовей позвонил ФИО1,который попросилее взять на свое имя в кредит мобильный телефон, который ФИО1 сам будет оплачивать, но она ответила отказом, пояснив, что у нее своих кредитов много. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ей снова позвонил ФИО1, который стал ей объяснять, что кредитная организация не дает ФИО1 в кредит мобильный телефон, который тому очень необходим и сказал, что скоро к ней подъедет, обговорить все детали.После чего примерно в 16 часов 30 минут того же дня на автомобиле такси к ней домой по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, приехал ФИО1, который стал снова ее просит взять на свое имя в кредит мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», пообещав и заверив её, что все кредитные обязательства будет выполнятьЧернышеви своевременно оплачивать данный кредит. После чего она решила помочь ФИО1, так как тот был её хорошим другом, и она не сомневавшись в его порядочности взяла свой паспорт и на автомобиле такси вместе с ФИО1 поехала по месту его жительства на 

<

адрес>. После чего примерно в 17 часов 10 минут приехав по данному адресу они вышли из автомобиля такси, в этот момент к дому на автомобиле Ваз 2108 подъехалаженаФИО1– ФИО3 №4. После чего они сели в автомобиль ФИО3 №4 и втроем поехалив магазин мобильной связи «МТС» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> №. После чего примерно в 17 часов 15 минут подъехав к магазину она вместе с ФИО1 и его женой зашли в помещение, где Чернышев выбрал мобильны телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью примерно 68000 рублей. Она предоставила свой паспорт и снилс продавцу, после чего данный мобильный телефон был оформлен в кредит, который предоставил «МТС-банк». После чего она передала данный мобильный телефон вместе с кредитным договором ФИО1, который заверил её, чтобы она не переживала, так какЧернышевбудет оплачивать кредит вовремя, сказав что за 2 месяца полностью закроет кредит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ей позвонил ФИО1, который пояснил, что тому необходим еще мобильный телефон марки«

<

данные изъяты>», которыйЧернышевхочет подарить своему племяннику, и попросил её оформить на свое имя в кредит данный мобильный телефон, пояснив что скоро к ней подъедет и объяснит ситуацию.После чего примерно в 16 часов 30 минут того же дня на автомобиле такси к ней домой по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, приехал ФИО1, который стал снова её просит взять на свое имя в кредит мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», пояснив чтоЧернышевне работает, поэтому в кредите тому отказывают, при этом заверил её чтоЧернышевсам оплатит данный кредит. После чего она согласилась на просьбу ФИО1, так какЧернышевудоверяла, поэтому онавзяла свой паспорт и на автомобиле такси вместе с ФИО1 поехали в магазин мобильной связи «Связной»расположенный по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> №. После чего примерно в 17 часов 10 минут подъехав к магазину, она вместе с ФИО1, зашли в помещение, где Чернышев выбрал мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью примерно 69 990рублей. Она предоставила свой паспорт и снилс продавцу, после чего данный мобильный телефон был оформлен в кредит, который предоставил КБ «Ренессанс кредит». После чего она передала данный мобильный телефон вместе с кредитным договором ФИО1, который заверил её, что будет оплачивать кредит вовремя, и выплатит весь кредит.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов к ней домой на автомобиле таксиприехал ФИО1, который стал снова её просит взять на свое имя в кредит мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», заверив её что онсам оплатит данный кредит. После чего она согласилась на просьбу ФИО1, так какЧернышевудоверяла, поэтому онавзяла свой паспорт и на автомобиле такси вместе с ФИО1 поехали в магазин мобильной связи «Связной»расположенный по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ,

<

адрес>, 

<

адрес> №. После чего примерно в 10 часов 40 минут подъехав к магазину, она вместе с ФИО1, зашли в помещение, где он выбрал мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью примерно 74990 рублей. Она предоставила свой паспорт и снилс продавцу, после чего данный мобильный телефон был оформлен в кредит, который предоставил «ОТП Банк». После чего она передала данный мобильный телефон вместе с кредитным договором ФИО1, который заверил её, что будет оплачивать кредит вовремя, и выплатит весь кредит. После чего она продолжила общаться с ФИО1, который в июле, августе и сентябре 2018 года оплачивал кредиты по трем мобильным телефонов взятых на её имя, а в октябре 2018 года не внес оплату за кредиты, поэтому ей стали звонить сотрудники банка и требовать оплатить задолженность по кредитам. После чего она неоднократно звонила ФИО1, и говорила чтобы он оплатил кредиты по телефонам, но ФИО1 пояснил, что в настоящий момент у того сложная финансовая ситуация иденег для оплаты кредитов нет. После чего ФИО1 пояснил, что он приедет из 

<

адрес>, где оннаходится на заработках и все уладит. ФИО1 перестал выходить с ней на связь.Врезультате мошеннических действий ФИО1 ей причинен ущерб по основному долгу в общей сумме 214 940 рублей за три телефона взятых в кредит на её имя, который является для нее значительным, так она работает в ГБУСО «Советский КЦСОН» в должности социального работника и её ежемесячный доход составляет примерно 25000 рублей и иного дохода она не имеет.

Показания свидетеля ФИО3 №2о том, что онаработает в магазине мобильной связи «МТС» в должности начальника офиса продаж. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> №. Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней в магазин мобильной связи «МТС» вошла ранее неизвестная ей женщина с ранее неизвестным ей мужчиной, у которого отсутствовал левый глаз. После чего ей сотрудниками полиции были предоставлены светокопии паспортов на имя Потерпевший №2 и ФИО1, посмотрев на которые, онаопозналаданную женщину, и данного мужчину, которые приходили вместе ДД.ММ.ГГГГ для оформления в кредит мобильного телефона 

<

данные изъяты>, примерной стоимостью 65 000рублей. После того какПотерпевший №2 предоставила свой паспорт она оформила кредит на покупку данного мобильного телефона, который вместе с документами был передан Потерпевший №2, которая данный мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Потерпевший №2 вместе с ФИО1 вышли из магазина.

Показания свидетеля ФИО3 №1о том, что онработает в АО «Связной» в должности менеджера по продаже финансовых продуктов. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, пл. Ленина №. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в магазин мобильной связи «Связной» вошла ранее неизвестная ему Потерпевший №2 с ранее неизвестным ему ФИО1, у которого отсутствовал левый глаз. Для оформления в кредит мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 57 990рублей и комплектующих примерно на сумму 12000 рублей Потерпевший №2 предоставила свой паспорт, он оформил кредит в банке «Ренессанс Кредит» на покупку данного мобильного телефона, который вместе с документами был передан Потерпевший №2, которая мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Потерпевший №2 вместе с ФИО1 вышли из магазина. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему в магазин снова пришла Потерпевший №2 вместе с ФИО1 и оформила на свое имя в кредит через «ОТП банк» мобильный телефон маркиAppleIphoneХ 64GbSpacegrey, примерной стоимостью 74990 рублей, который вместе с документами был передан Потерпевший №2, которая мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Селезневавместе с ФИО1 вышли из магазина.

Вещественные доказательства: бумажный конверт в котором находятся: кредитные договора № №/ДД.ММ.ГГГГ года,№от ДД.ММ.ГГГГ,№отДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №2, трех мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты> 64912 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 66 041рублей,

<

данные изъяты> 83 987 рублей /т.1 л.д. 227-228/.

Протокол выемки, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которой у ФИО1, было изъято: кредитные договора № №.06.2018 года,№от ДД.ММ.ГГГГ,№отДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №2, трех мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты>, стоимостью 64912 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 66 041рублей,

<

данные изъяты> 83 987 рублей /т.1 л.д. 135-140/.

Протокол осмотра предметов, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого были осмотрены изъятые у ФИО1 кредитные договора№ №/ДД.ММ.ГГГГ года,№от ДД.ММ.ГГГГ,№отДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №2, трех мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты> стоимостью 64912 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 66 041рублей,

<

данные изъяты> 83 987 рублей /т.1 л.д. 144-226/.

Протокол осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «МТС» расположенный по адресу:

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №2 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 64912 рублей, которым ФИО1 мошенническим путем завладел/т.2 л.д. 68-71/;

Протокол осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «Связной» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годапотерпевшаяПотерпевший №2 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредиты на свое имя мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимость 66 041рублей,AppleIphoneX64GbSpacegreyстоимостью 83 987 рублей, которыми ФИО1 мошенническим путем завладел/т.2 л.д. 72-75/.

Иные документы:

- заявлениеот ДД.ММ.ГГГГ, в которомпотерпевшая Потерпевший №2, просит принять меры к розыску ФИО1, которому она взяла на свое имя в кредит 3 мобильных телефона стоимостью: 

<

***> рублей, 30000 рублей, 40 000 рублейс условием того, что ФИО1, сам будет оплачивать кредиты по мобильным телефонам марки «Iphone», но осуществив три платежа (июль, август, сентябрь) в октябре 2018 года ФИО1 не внес оплату, поэтому просит обязать ФИО1 оплатить, взятые на ее имя в кредит мобильные телефон/т.1 л.д. 6/;

- справка о заработной плате на имя Потерпевший №2/т.2 л.д.201/

Суд, оценив все доказательства по уголовному делу,считает, что все исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверностидоказательства, в совокупности достаточны для признания ФИО1 виновными в совершениимошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотреблениядовериемпотерпевшей Потерпевший №2,совершенное в значительном размере.

Действия Чернышев В.Вподлежат квалификациипо ч. 2 ст. 159 УК РФ, какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что преступными действиями ФИО1 причинен ущерб потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 214 940 рублей, однако в силу того, что кредитные договоры заключены между потерпевшей Потерпевший №2 и кредитными организациями, которые предъявляют требования к потерпевшей Потерпевший №2 о возращении денежных средств и ежемесячном погашении задолженности, начисленных процентах, штрафахнеустойках, в том числе в судебном порядке, суд считает правильным передать рассмотрение настоящего гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, так как сумма по кредитным обязательствам увеличивается, и потерпевшая вправе реализовать своей право на взыскание данной задолженности в порядке регресса с осужденного ФИО1, с учётом начисленных штрафных санкций, неустоек.

3.Хищение имущества Потерпевший №3 путём обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Показания подсудимогоФИО1,о том, что примерно в 2017 году он узнал от врачей, чтозаболел вирусным гепатитом «С», как ему стало известно, что данный гепатит у него уже был на протяжении 15 лет,его поставили на учет и на очередь для оказания ему комплексного лечения его заболевания по квоте. Он был в очереди по счету пятитысячный, то есть другими словами он бы не дождался своей очереди, чтобы провести ему комплексное лечение при жизни. Он решил пролечиться на платных условиях и обратился в инфекционную больницу 

<

адрес>. Лечение на платных условиях составляло сумму 300 000 рублей. В месяц лечение стоило около50 000 рублей, таких денег у него не было. Таким образом, чтобы пролечиться от гепатита«С» и сохранить себе жизнь он решил заработать денег путем оформления телефонов в кредиты для дальнейших их продажи и получения денег от продажи для лечения.Именно к марту 2018 года у него ухудшилось самочувствие, у него практически не было сил передвигаться. Он вновь прошел все анализы в инфекционной больнице 

<

адрес>, но очередь его не продвигалась, чтобы пролечитьего бесплатно по квоте. После чего он позвонил Потерпевший №3, которой сталврать, что хочет дорогой телефон, но не может оформить, так как у негочистая кредитная история. После чего Потерпевший №3 ему доверилась, так как у них сложились очень теплые доверительные отношения и Потерпевший №3 добровольно оформила на свое имя сначала мобильный телефон марки Айфон примерно за 70 000 рублей, потом еще один мобильный телефон марки Айфон стоимостью около 70 000 рублей, потом еще мобильный телефон марки Самсун, стоимостью около 25 000 рублей. Он такжеврал Потерпевший №3, говоря что телефон хочет то для собственного пользования, то супруге ФИО3 №4, то сыну ФИО6, на самом деле сразу после оформления указанных телефонов, он их продавал на рынке незнакомым лицам в половину их стоимости и вырученные деньги тратил на своелечение в инфекционной больнице 

<

адрес>. Всего на Потерпевший №3 оформлено 3 телефона, онсчитал, что после выздоровления сможет оплачивать по кредитным обязательствам, ноу него появились проблемы с работой, он пытался найти работу в 

<

адрес>, отработал у одного заказчика длительное время, у второго но так и не получил ни какой оплаты труда, со мной так и не рассчитались за выполненную работу, вновь в январе 2019 года он устроился на другую работу в 

<

адрес>, где ему обещают оплатить 

<

***> рублей в месяц и именно с данных денег он обязуется оплатить по кредитам на Потерпевший №3. Он не отказывается от оплаты по всемкредитным договорам, так как Потерпевший №3 является для негоблизким другом и свои устные обязательства, он обязуется в дальнейшем выполнить в полном объеме. Для оказания содействия следствию, он предоставит все кредитные договора по всем взятым в кредит телефонам для приобщения к материалам уголовного отдела с целью объективного и всестороннего расследования, в которых имеются сведения о частичном погашении им кредитных обязательств. Он не считает себя виновным в мошенничестве, так как он не мошенник, так как все деньги тратил на свое лечение.Потерпевший №3 онне говорил, чтоболен гепатитом С и что ему нужны деньги для лечения только с одной целью, чтобы не распространяли слухи о нем и о его заболевании.

Показания потерпевшейПотерпевший №3 о том, чтоона зарегистрирована и проживаетпо адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине июня 2018 года она встретила ФИО1 на центральном рынкег. Зеленокумска, они разговорились и с того момента они вновь стали поддерживать дружеские отношения. ФИО1 стал относиться к ней как то по дружески, проявлял внимание, между ними сложились какие-то дружеские, доверительныеотношения. Они встречались, ездили на рыбалку. ФИО1 множество раз предлагал свои услуги, если у неё случались какие либо проблемы по дому. Она стала доверять ФИО1 в полном объеме, к тому же,в ходе их дружбы она видела и дорогой перстень на его руке и крутой «байк», на котором ФИО1 ездил, всегда одевался чисто и опрятно, позиционировалсвое жилище как крутое жилище, где у ФИО1 все с «Иголочки». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов к ней пришел Чернышеви пожаловался, что тот хочет купить себе телефон в кредит, но ему не дают кредит, так как у того чистая кредитная история. Она пожалела ФИО1 и согласилась взять на свое имя телефон в кредит в салоне МТС, расположенный по 

<

адрес>, напротив пожарной части. При том, ФИО1 сказал ей, что тотвсе оплатит по кредиту и ей не нужно волноваться.Она согласилась добровольно помочь ФИО1 так как ни что не вызывало у неё сомнения в истинности по оплате по кредиту со стороны ФИО1, к тому же она доверяла Чернышевукак себе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов она оформила в кредитна свое имя мобильный телефонAppleIphone8Plus64GbSpacegrey,приблизительной стоимостью 67 000 рублей и сразу же на выходе из салона она передала все документы по кредиту и телефон ФИО1. Кредит оформили в банке МТС банк.Со слов ФИО1 ей стало известно, что он оплатил первый взноспо данному кредиту и в дальнейшем отсотрудника банка ей также стало известно, чтопервый взнос по кредиту ФИО1 действительно оплатил. ФИО1 говорил, что платит по кредиту к ней никаких уведомлений о неуплате не приходило и, она ФИО1 полностью доверяла и конечно не проверялаоплаты.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов к ней вновь приехал ФИО1 и попросил взять в кредит мобильный телефон маркиAppleIphoneX64GbSpacegreyдля своей супруги. Она согласилась, так как к ней ни каких либо уведомлений о неуплате за первой телефон не приходило и ни что не вызывало у неё сомнения, что ФИО1 не платит по первому кредиту, к тому же ФИО1 сказал ей, что первый взносФИО1 оплатил и что остальные тот также будет платить. Она согласилась на второй кредит и они направились в салон Связной по 

<

адрес>, куда пришли примерно в 11 часов того же дня, где оформили на её имя в кредит мобильный телефон маркиAppleIphoneX64GbSpacegreyпримерной стоимостью 79 000 рублей, при этом кредит предоставил банк «Ренесанс Кредит». После чего она отдала данный мобильный телефон и кредитный договор ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов к ней вновь приехал Чернышевс супругой и попросил как в первый и второй раз взять в кредит телефон для сына своей жены. ФИО1 попросил её оформить на свое имя кредит для покупки телефона № стоимостью около 24000 рублей. Так как они были дружны, она вновь согласилась приобрести в кредит для ФИО1 мобильный телефон, они направились в салон «

<

адрес>» по 

<

адрес>. 

<

адрес>, куда приехали примерно в 14 часов того же дня,где она оформилав кредит на свое имя мобильный телефон маркиSamsungА8, стоимостью 24000 рублей, при этом кредит одобрил и предоставил банк «Хоум кредит». Данный телефон они оформляли в присутствии его супруги и она отдала мобильный телефон и кредитный договор ФИО1. В конце августа она переехала в 

<

адрес>,где трудоустроилась на временную работу, работала и проживалана квартире. Она периодически приезжала домой, и виделась с ФИО1, который пояснил её, что первые взносы ФИО1 оплатил и собирался уезжать в Сочи на заработки. В начале сентября 2018 года ФИО1 уехал в 

<

адрес>, как ей было известно с его слов. Она периодически созванивались с ФИО1, который пояснил, что устроился на работуи при получении первой заработной платы сразу же оплатит по кредиту, при этом пояснил ей, что возможно задержат оплату, но после погасит кредит в полном объеме. Так продолжалось до середины октября 2018 года. В начале октября 2018 года ей стали названивать с Национальной службы взыскания 

<

адрес>, которые сообщили ей, что у неё просрочка по кредиту и почему она не выплачиваю его. Она стала пояснять то, что пояснила выше следователю, а именно про ФИО1. Ей множество раз звонили с данной службы,она перестала брать трубку телефона одновременно стала звонить ФИО1,поясняла, чтобы тот оплатил по кредитам. ФИО1 ей пояснял, что ему не оплатили за выполненную работу, вроде как обманули того, он не отказывался выплатить по кредиту и задолженности, говорил, что устроится на новую работу и с первой оплаты начнет платить по кредитным обязательствам.В очередной раз она позвонила ФИО1 после звонка с Национальной службы взыскания 

<

адрес> и ФИО1 пояснил ей, что в конце октября 2018 года он приедет в 

<

адрес> для оформления заменыпаспорта, продаст свой мотоцикл «байк» и рассчитается по кредитам. Она стала искать встречи с ФИО1 и через его знакомых и узнала, что он оформил паспорт и уехал вновь в 

<

адрес> на заработки вместе с семьей. Она названивала ФИО1, ноон не отвечал. После чего ей позвонил ФИО1, пояснил ей, чтобы она подождала еще 20 дней, так как тот заработает денег и оплатит по кредиту, пояснив, что тот не мошенникчто кредиты оформляла она и именно она если будету ФИО1 требовать возврата сама и будет платить по кредитам. Она пояснила ФИО1, что обратится в полицию по данному факту. ФИО1 услышав её требования о возврате денег или уплате по кредиту выключил телефон и больше она с ФИО1 не общалась. Ни каких денежных средств от ФИО1 она не получала за оформления на её имя кредитов для приобретения телефонов описанных выше. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в полицию по факту неуплаты по кредитам ФИО1. В результате мошеннических действий ФИО1 ей причинен значительный ущерб по основному долгу общей сумме 170 055 рублей за три телефона взятых в кредит, так как точная сумма ей стала известна от следователя, который изъял у ФИО1 кредитные договора на её имя, и данные кредитные обязательства придется выполнять ей, так как сотрудники банка звонят ей и предъявляют претензии по факту не оплаченных кредитов.При этом, сколько начислено по процентам за кредит она не знает, так как каких либо документову неё нет и не было, так как документы после оформления всех кредитов на приобретенные телефоны онасразу же передавала ФИО1. С февраля 2019 года она официально работает в инфекционном отделении «Советской РБ» 

<

адрес> в должности уборщика служебных помещений и её ежемесячный доход составляет примерно 13000 рублей, поэтомупричиненный ей ущерб является для неё значительным.

Показания свидетеля ФИО3 №4. о том, что она проживает вместе со своим мужем ФИО1, с которым состоит в браке с ДД.ММ.ГГГГ. Может пояснить, что в 2016 году ей от ФИО1 стало известно, что он болен гепатитом «С». Может пояснить, что после замужества большая часть совместно заработанных денежных средств тратилась на лечение ФИО1, который проходил лечение вг. Ставрополе. Может пояснить в июле 2018 года в ходе разговора с мужем ей стало известно, что онзвонил своей знакомойПотерпевший №3, с которой договорился, чтоЗаманова возьмет в кредит на себя мобильный телефон, какой марки ей неизвестно, и кредит по которому ФИО1 будет оплачивать сам. Может пояснить, что взятый в кредит мобильный телефон ФИО1 хотел продать, а полученные деньги потратить на свое лечение, при этом ФИО1 не посвящал её в свои дела, поэтому она не знает где и кому ФИО1 продал данный телефон. Потерпевший №3 оформила на свое имя два мобильных телефона, которые передала вместе с документами мужу, а так жеЗаманова после каждого оформленного кредита просила у него денежные средства, на что ФИО1 давал Потерпевший №3 безвозмездно денежные средства в суммах 2000 рублей и 1000 рублей. Она познакомилась с Потерпевший №3, когда они оформляли третий мобильный телефон в магазине мобильной связи «Связной» расположенной по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где она находилась вместе с ФИО1. После чего оформив кредит Чернышев взял мобильный телефон марку не помнит и кредитный договор и они направились к выходу.В сентябре 2018 года ФИО1 поехал в 

<

адрес> на заработки, где устроившись на работу по найму связанной с отделкой квартир, ФИО1 обещали ежемесячную заработную плату в сумме 120000 рублей, но в действительности ФИО1 платили примерно 10 000 рублей в месяц, а она в тот момент ужеработала поваром в СОШ №г. 

<

адрес>, и еёежемесячный доход составлял примерно 12000 рублей, которые онатратила на оплату коммунальных услуг и покупку продуктов питания. ФИО1 не отказывается выплачивать кредиты по телефонам, взятые в кредит знакомыми женщинами, и в настоящий момент он ищет работу, и часть заработанных денег ФИО1 будет тратить на погашения кредитных обязательств.

Показания свидетеля ФИО3 №2 о том, что онаработает в магазине мобильной связи «МТС» в должности начальника офиса продаж. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес> №.Так ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней в магазин снова зашел ФИО1 с которым была уже незнакомая Потерпевший №3для оформления в кредит мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegreyпримерной стоимостью 65 000рублей. После того как Потерпевший №3 предоставила свой паспорт она оформила кредит на покупку данного мобильного телефона, который вместе с документами был передан Потерпевший №3,которая данный мобильный телефон вместе с документами передала ФИО1. После чего Потерпевший №3 вместе с ФИО1 вышли из магазина.

Показания свидетеля ФИО3 №1. о том, что онработает в АО «Связной» в должности менеджера по продаже финансовых продуктов. Данный магазин мобильной связирасположен по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, пл. Ленина №.Может пояснить, что в августе 2018 года в магазин приходил мужчина, у которого отсутствовал левый глазвместе с ранее не знакомой ему женщиной, которая оформила на свое имя в кредит мобильные телефоны марки«

<

данные изъяты>», и после оформления кредита находясь в помещении магазина, данная женщина передавала мобильные телефоны вместе с документами данному мужчине и после чего они выходили из помещения магазина.

Вещественные доказательства: бумажный конверт в котором находятся: кредитные договора № №/№/ДД.ММ.ГГГГ года,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №3 трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66 750 рублей,AppleIphoneX64GbSpacegrey, стоимостью 79 141 рублей,SamsungА8, стоимостью 24164 рубля /т.1 л.д. 227-228/.

Протокол выемки, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которой у ФИО1 изъяты: кредитные договора № №/№/ДД.ММ.ГГГГ года,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №3 трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66 750 рублей,AppleIphoneX64GbSpacegreyстоимостью 79 141 рублей,SamsungА8 стоимостью 24164 рубля. Проводилась фотосъемка/т.1 л.д. 135-140/.

Протокол осмотра предметов, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого были осмотрены изъятые у ФИО1 кредитные договора № №/№/18отДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №3 трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66 750 рублей,AppleIphoneX64GbSpacegreyстоимостью 79141 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 24164 рубля (том № л.д. 144-226).

Протокол очной ставки, составленный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которой были устранены противоречия в показаниях подозреваемого ФИО1 и потерпевшей Потерпевший №3/т.2 л.д. 42-45/.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрен магазин мобильной связи «МТС» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ потерпевшаяПотерпевший №3 находясь вместе с обвиняемым Чернышев В.Воформила по просьбе Чернышев В.Вв кредит на свое имя мобильного телефона маркиAppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66750 рублей, которым ФИО1 мошенническим путем завладел. Проводилась фотосъемка /т.2 л.д.68-71/. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен магазин мобильной связи «Связной» расположенный по адресу:

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, пл. Ленина №,в ходе которого было установлено место, гдеДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ потерпевшаяПотерпевший №3, находясь вместе с обвиняемым ФИО1, оформила по просьбе Чернышев В.Вв кредиты на свое имя мобильных телефонов марки:AppleIphoneX64GbSpacegreyстоимостью 79 141 рублей,SamsungА8 стоимостью 24164 рубля, которыми ФИО1 мошенническим путем завладел /т.2 л.д.72-75/.

Иные документы:

- заявлениеот ДД.ММ.ГГГГ, в которомпотерпевшая Потерпевший №3, проситпривлечь к уголовной ответственности ФИО1, который мошенническим путем убедил Потерпевший №3 оформить на свое имя кредитына покупку трех мобильных телефонов в июле и августе 2018 года, за которые ФИО1 обязался выплачивать денежные средства, то есть погашать кредиты, однако по настоящее время не погашает кредит,не выполняя свои обязательства /т.1 л.д. 56/;

- рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что при расследовании уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1, по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ, было установлено, что впериод времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 злоупотребив доверием Потерпевший №3., убедил последнюю оформить на свое имя кредитыпо покупке трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66 750 рублей,

<

данные изъяты> 79 141 рублей,

<

данные изъяты> стоимостью 24164 рубля, которые Потерпевший №3, передала ФИО1, который пообещал лично и в срок выполнять кредитные обязательства по внесению денежных средств, но ФИО1 данные обязательства не выполнил и завладел вышеуказанными мобильными телефонами, чем причинил Потерпевший №3, значительный ущерб на общую сумму 170055 рублей(том № л.д.242);

- справка о заработной плате на имяПотерпевший №3(т.2 л.д.115).

Суд, оценив все доказательства по уголовному делу,считает, что все исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости, достоверностидоказательства, в совокупности достаточны для признания ФИО1 виновными в совершениимошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотреблениядовериемпотерпевшей Потерпевший №3,совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия Чернышев В.Вподлежат квалификациипо ч. 2 ст. 159 УК РФ, какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд считает, что преступными действиями ФИО1 причинен ущерб потерпевшей Потерпевший №3 на общую сумму 170 055 рублей, однако в силу того, что кредитные договоры заключены между потерпевшей Потерпевший №3 и кредитными организациями, которые предъявляют требования к потерпевшей Потерпевший №3 о возращении денежных средств и ежемесячном погашении задолженности, начисленных процентах, штрафахнеустойках, в том числе в судебном порядке, суд считает правильным передать рассмотрение настоящего гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, так как сумма по кредитным обязательствам увеличивается, и потерпевшая вправе реализовать своей право на взыскание данной задолженности в порядке регресса с осужденного ФИО1, с учётом начисленных штрафных санкций, неустоек.

При назначении наказания Чернышев В.Всуд, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При учете характера общественной опасности совершенных преступлений принимается во внимание направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный вред.

При учете степени общественной опасности двух совершенных преступлений средней тяжести и тяжкого преступления принимается во внимание характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступлений, умышленный характер действий.

На основании части 1 статьи 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим уголовное наказание подсудимому ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), так как он способствовал раскрытию преступлений путем дачи показаний, сообщения сведений о способе совершения преступлений.

Данное обстоятельствослужит основанием для назначения наказания ФИО1 с обязательным смягчением наказания по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими уголовное наказание ФИО1: его состояние здоровье, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих уголовное наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, стороной обвинения не представлено и судом не установлено.

Суд учитывает данные личности подсудимого: характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора:семейное и имущественное положении, его возраст, уровень образования, состояние его здоровья, не состоящего на учёте у врача психиатра, поведение в быту и общественных местах, положительную характеристику по месту жительства.

Санкция части 2 статья 159 УК РФ предусматривает альтернативное наказание в видештрафа в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо обязательных работ, либо исправительных работ, либо принудительных работам с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишения свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

Санкция части 3 статья 159 УК РФ предусматривает альтернативное наказание в видештрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишения свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

Подсудимый ФИО1 совершил одно тяжкое преступление и два преступления средней тяжести, и суд, с учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности, не находитоснований для снижения категории преступлений на менее тяжкие (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

Суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ,а такжеоснований для освобождения от уголовной ответственности за совершенные преступления средней тяжести на основании статей 75, 76, 76.2 УК РФ,что не отвечает задачам уголовного законодательства и не будет способствовать исправлению осужденного, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести и тяжкого преступления, суд учитывает требования ч. 3 ст. 69 УК РФ, и считает, что окончательное наказание надлежит назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом суд учитывает, чтоокончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

С учётом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, условий его жизни, обстоятельств, предшествующих совершению данных преступлений, его поведения после совершения преступления, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений,соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания,суд считает, назначение наказания ФИО1 в виде штрафа, обязательных и исправительных работ не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, поскольку подсудимый не имеет основного места работы и стабильного заработка, и считает правильным назначить наказание, связанное с лишением свободы,без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, мотивов совершения преступлений и иных обстоятельств дела, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и постановить назначенное наказание условным, в порядке ст. 73 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срокасуд считает правильнымвозложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей, предусмотренныхчастью 5 статьи 73УК РФ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 389.1 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1:

- признать виновным (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1)в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года;

- признать виновным (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №2) в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года;

- признать виновным (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3) в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев считать условным, установив испытательный срок 3 года дляисправления.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей:

1)не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

2)трудоустроиться и не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Контроль поведения за условно осужденным ФИО1 возложить на Советский межмуниципальный филиал ФКУ УФСИН России

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведениидо вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- кредитные договора№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №1 пяти мобильных телефонов марки:

<

данные изъяты>, стоимостью 51713 рублей,

<

данные изъяты> стоимостью 26932 рубля,

<

данные изъяты>,79рублей, 

<

данные изъяты> greyстоимостью65 386рублей,

<

данные изъяты> Plus 64 Gb Space greyстоимостью65 947 рублей;

- кредитные договора№ №/№/№ от ДД.ММ.ГГГГ, №от ДД.ММ.ГГГГ,№отДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №2, трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 64912 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью, 66 041рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 83 987 рублей; 

- кредитные договора№ №/№/ДД.ММ.ГГГГ года,№ от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ годаи документы на покупку в кредиты на имя Потерпевший №3 трех мобильных телефонов марки:AppleIphone8Plus64GbSpacegreyстоимостью 66 750 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 79141 рублей,

<

данные изъяты>, стоимостью 24164 рубля(том № л.д. 227-228) -хранить вматериалахуголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес>.

Стороны, при наличии письменного ходатайства, вправе знакомиться с протоколом судебного заседания в течение трех суток с момента его подписания и принести замечания на протокол.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий,

судья Т.В. Моргунова